2 Rom. 11, 5—6 7; 11; 18; 21 Rom. 9, 13—18; Mal. 1, 2—3;  
 Ex. 33, 19; 9, 16 15 Rom. 9, 21—22

1 meritis praecedentibus *N* praecedentibus, *m.* 2 praecedentibus *B*  
 2 post meritis repetitum est fieri operum, sed del. *P* ostendens om.  
*BCOPM* 3 reliquiae om. *CO* per] secundum *PP<sup>1</sup>M* edd. sec. *Vulg.*  
 (*Gr. κατά*) 4 saluae om. *C* (*m.* 2 add.) *OP* (*m.* 2 add.) sec. *sacr. litt.*  
 5 alioquin iam (*om. gratia*) *P* 7 consequenter om. *P<sup>1</sup>* adsumimus,  
*corr.* assumimus *P* assumimus *M* 9 dicimus *P* iniquitas est apud  
 deum *BPP<sup>1</sup>M* edd. 10 sed (*d s. u.*) *P* 11 praeuidebat] sui praece-  
 debat (*sui delete corr.* praeuidebat) *P* sui praecedebant *M* praesciebat  
*P<sup>1</sup>* edd. moyses *BCOPP<sup>1</sup>M* edd. praeter *m* 13 misertus *O* 15 ut  
*om. P* ad] in *PP<sup>1</sup>M* edd. sec. *Vulg.* 16 est, *m.* 2 sunt *P* uase,  
*corr.* uasa *P* 17 diuina misericordia *P<sup>1</sup>* largita sit] largitas (*m.* 2  
 largitur) // // // // *P* 18 scriptura inquit *MN* inquit *om. B* ad  
 pharaonem *P* (*nem s. u. m.* 2) *P<sup>1</sup>M* edd. 20 et *om. N* tuum, *m.* 2  
 meum *B*

retur et, quem uult, obdurat. hoc facit, apud quem non erit iniquitas. miseretur itaque gratuito dono, obdurat autem iustissimo merito.

- 40 Sed dicat adhuc superbi infidelis elatio uel puniti damna-  
bilis excusatio: Quid adhuc conqueritur? nam uolun- 5  
tati eius quis resistit? dicat et audiat, quod conuenit  
homini: O homo, tu quis es, qui respondeas deo? et  
cetera, de quibus iam, quantum potui, satis ac saepe disserui.  
audiat haec et non contemnat. quod si contempserit, etiam  
ut contemneret, se inueniat obduratum; si autem non contemp- 10  
serit, etiam ut non contemneret, se credat adiutum, sed obdura-  
tum debite, adiutum gratis.

- IX 41 Neque enim, si duorum de Isaac patriarcha geminorum,  
quod quidem iam ostendimus quanta caecitate dicatur, futura  
praeuidit deus opera, quia uixerunt atque senuerunt, et prop- 15  
terea Iacob dilexit, Esau autem odio habuit, ideo moriturorum  
etiam paruulorum potest quisquam dicere, ut huic ad perci-  
piendum baptismum non consulat, illi autem consulat, deum  
futura eorum opera praeuidere; quo modo enim futura dicuntur,  
quae nulla erunt? 20

- 42 'Sed deus,' inquit, 'in eis, quos hinc aufert, praeuidet,

5; 7 Rom. 9, 19—20 16 Mal. 1, 2—3

1 obdurat (ob et at in ras. m. ut uid. 1) O indurat P<sup>1</sup> sec. Vulg.  
2 est PP<sup>1</sup>MN edd. meretur B 4 dicit O adhuc uel superbi  
PP<sup>1</sup>MN edd. 6 quis] qui B audia, m. 2 audiam' P 7 homini//// P  
8 de om. P (s. u. m. 2 add.) M \*ac (h. eras.) P 9 audiet, corr.  
audiat P etiam—inueniat om. PM etiam obduratum ut contemp-  
neret se inueniat N 10 contemnerit, corr. contemneret C contempse-  
rit O autem om. PP<sup>1</sup>M contemnerat (sic! p. eras.) P 11 se] esse  
PM (ante esse in fine u. se postea add.) esse se P<sup>1</sup> 12 debite BO  
debito P<sup>1</sup> edd. gratia edd. 14 quo, m. 1 corr. quod O quidem  
(m. s. u. m. 2) P 15 quia] qui M m. senserunt C 16 dilexi . . .  
habui C (m. 2 dilexit . . . habuit) O habuit (h. s. u. m. 2) P mori-  
torum O meritorum C 17 quicquam B 18 illi autem consulat om. B  
autem om. N deus P<sup>1</sup> 19 opera eorum N fir m 20 erunt, m. 2  
erant C 21 deus om. P<sup>1</sup> hic B praeuidit BN

quem ad modum uicturus fuisset quisque, si uiueret; ideo, quem nequiter nouit fuisse uicturum, sine baptismo facit et mori sic in eo puniens opera mala, non quae fecit, sed quae facturus fuit.' si ergo diuinitus, etiam quae commissa non sunt, mala opera puniuntur, primo attendant, quam falso polliceantur in damnationem paruulos non ituros, qui sine baptismo moriuntur, qui si propterea non baptizantur, quia male uicturi erant, si uiuerent, propter ipsam quippe malam uitam procul dubio damnabuntur, si etiam mala, quae fuerant futura, damnantur. deinde si eis ad percipiendum baptismatis consulitur sacramentum, quos nouit deus, si uiuerent, bene fuisse uicturos, cur non omnes tenentur in uita, quam bonis operibus ornaturi sunt? cur etiam eorum, qui baptizantur, quidam diu uiuentes pessime uiuunt et usque ad apostasian aliquando perueniunt? cur ipsum primum coniugium peccatorum, quos utique nouerat peccaturos, non de paradiso ante proiecit, ne ibi committerent, quod tam sancto loco esset indignum, si iuste peccata etiam nondum commissa puniuntur? quid denique praestatur ei, qui rapitur, ne malitia mutet intellectum eius et ne fictio decipiat animam eius, si iuste etiam illa puniuntur, quae licet non fecerit, fuerat tamen

19 Sap. 4, 11

1 esset *PP<sup>1</sup>M* *edd.* si\*\* *C* sine *O* ideo] et ideo *PP<sup>1</sup>M* *edd.*  
 2 fuisse uicturum nouit *N* fecit *N* et mori] emori *PM* *m* 3 quae non *M* facit *P* 4 diuinitas *P* 5 puniuntur, *m.* 2 punit *P* puni-entur *B* attendant (*secunda et quinta l. ex corr. m. 2*) *C* autem dant *O* falsa *PM* polliceantur, *m.* 2 cen *super* an *B* 6 in damnatione (*p. eras.*) *P* 7 si *om.* *PP<sup>1</sup>MN* *edd.* dicturi *C* (*m.* 2 uicturi) *O* 8 si\*\* *C* sine *O* ipsum *B* 9 futura fuerant *P<sup>1</sup>* (*signis corr.*) *N* 10 sacramentum consulitur *N* 11 quos] quis *M* deus] eos *M* 13 quidam] qui tam *B* idem *PM* 14 apostasiam *P* (*ex corr. m. 2*); fuit postea iam) *P<sup>1</sup>MN* *edd.* 15 coniugium primum *N* 16 nouerat] nouerat deus *edd.* peccatores *O* (*m. 1 corr. peccaturos*) *P* ante in fine *u. om.* *N* 17 iam *P* 19 malitia mutet *ex malitiam utet* *P* mutaret *CO* 21 etiam iuste *N* fecerit fuerat, *corr. fecerint* fuerant *P*

uiuendo facturus? postremo cur non ad percipiendum regenerationis lauacrum ei magis consulitur morituro, qui male fuerat uicturus, si uiueret, ut ei peccata, quae fuerat commissurus, remittantur in baptismo? quis enim est tam uecors, qui ea neget per baptismum posse dimitti, quae sine baptismo dicit 5 posse puniri?

X 43 Sed disputando aduersus eos, qui usquequaque conuicti etiam non commissorum peccatorum deum persuadere moliantur ultorem, uerendum est, ne nos in eos ista fingere existimemur, illi autem nullo modo tam hebetes esse credantur, ut haec 10 uel sentiant uel cuiquam persuadere conentur. uerum tamen nisi eos haec dicere audissem, refellenda esse non arbitrarer. circumstipantur enim et diuinarum auctoritate lectionum et antiquitus tradito ac retento firmo ecclesiae ritu in baptismo paruulorum, ubi apertissime demonstrantur infantes, et cum 15 exorcizantur et cum ei se per eos, a quibus gestantur, renuntiare respondent, a diaboli dominatione liberari, et non inuenientes, qua eant, pergunt in praecipitem stultitiam, dum nolunt mutare sententiam.

44 Illud sane sibi uidentur acutissime dicere: 'Quo modo peccatum transit in filios fidelium, quod in parentibus non dubitamus dimissum esse per baptismum?' quasi propterea possit 20

1 Tit. 3, 5

1 uidendo P facturos postremum, corr. facturi postremo P 2 ei] et CO qui] quia B 4 tam ex iam (m. 2?) P qui=ea C ea neget ex eam eget P 5 qui N 6 paniri posse O 7 disputandum B 8 molumtu (sic!) P 9 auctorem B in eos om. CO ista C existimemus PM 10 illi] (ras. 1-2 l.) C illud O euetes, corr. ebetes, m. 2 hebetes P ebetes, m. 2 hebetes P<sup>1</sup> esse] se, m. 2 esse B haec om. CO hoc B 12 audiissem m arbitrarer. B arbitrarer, m. ut uid. 1 corr. arbitrarer C 14 ac] et P<sup>1</sup> (m. 1 corr. ac) edd. in baptismo N 15 demonstratur B monstrantur N 16 exorcizantur O exorcizantur (fuit i) P ei se] eis et C (s. eras.) O eis PM ei P<sup>1</sup> N edd. praeter m testantur M abrenunciare M 17 a dominatione diaboli N 18 qua. (e eras.) ante pergant (corr. pergant) P qua exeant pergant P<sup>1</sup> N edd. post praecipitem in marg. m. 2 add. eunt P uolunt P 20 uidentur sibi N uidetur C (m. 2 uidentur) O 22 demissum, corr. dimissum P quasi] quare P<sup>1</sup>

- non habere generatio carnalis, quod sola tollit regeneratio spiritalis. aut uero in baptismo concupiscentiae carnis infirmitas continuo sanatur, sicut continuo reatus eius aboletur sed gratia renascendi non condicione nascendi? unde quisquis per hanc  
 5 concupiscentiam etiam de renato nascitur, sine dubitatione oberit nato, nisi et ipse similiter renascatur. uerum quicquid est in hac quaestione difficultatis, ita in agro Christi non impedit operarios eius, quominus ab eis in peccatorum remissione baptizentur infantes, siue de infidelibus siue de fidelibus  
 10 nati sunt, sicut agricolas non impedit, quominus ab eis inserendi cura in oleas conuertantur oleastri, siue de oleastris siue de oleis oriantur. nam et hoc si, ut respondeat, rustico proponatur, quae causa sit, ut, cum aliud sit olea aliud oleaster, non tamen nisi oleaster de semine utroque nascatur,  
 15 non omittit inserendi operationem, etiamsi non possit istam soluere quaestionem; alioquin, dum ex oliuae semine exorta uirgulta non aliud quam oleas esse existimat, efficit desidia uanitatis, ut totus ille ager amara sterilitate siluescat.
- 45 Nam illud, quod excogitauerunt, cum ueritatis pondere premerentur, quia fidelis dominus in uerbis suis et prop-

10 Rom. 11, 24 20 Ps. 144, 13

1 haberi *B* generatione carnali *CO* 3 sanetur *PP<sup>1</sup>Nlrm* sed, *m.* 2 aut *C* gratiae (e *exp.*) *O* 4 renascendi (re *exp.*) *C* non condicione nascendi *om.* *CO* 5 nascitur *bis*, alterum *del.* *O* 6 obiecit *B* 7 hanc *C* (n *eras.*) *O* *scita* *C* agno, *m.* 2 agro *B* 8 in *om.*, *s. u. m.* 2 *add.* *P* remissione peccatorum *M* remissionē peccatorum *P* (~ *m.* 2) *P<sup>1</sup>* (~ *m.* 1?) remissionem peccatorum *N* *edd.* 9 de ante infidelibus *om.*, *m.* 2 *add.* *B* siue de fidelibus siue de infidelibus *P* (fi in infidelibus *s. u. m.* 2) *P<sup>1</sup>MN* *edd.* 10 sint *PP<sup>1</sup>MN* *edd.* cominus, *m.* 2 (?) quominus *P* 12 oriuntur, *m.* 1 *corr.* oriuntur *P<sup>1</sup>* si ut respondeat] sua respondeat *sed del.* et *s. u. m.* 2 si *add.* *P* si] sic *M* 14 que nascatur non omittit *deest* in *B* folii fortasse resecutione nascitur *M* 15 inserendi *om.* *N* curationem *P<sup>1</sup>N* possitis tam *C* (*sed corr.*) *O* posit (*m.* 2? possit) tam (*m.* 2 istam) *P* 16 oliuae (fuit i) *P* 17 uirgula, *m.* 2(?) uirgulta *P* existimas *B* estimat *PP<sup>1</sup>* estimat *MN* 20 in omnibus uerbis suis *M* *sec. Vulg.*

terea eius ecclesia nullo modo fallaciter paruulos in peccatorum remissione baptizat, sed, ut fide agatur, quod agitur, utique fit, quod dicitur, — quod ergo excogitauerunt, cum haec eos apertissima moles ueritatis urgueret, quis non Christianus inrideat, quamlibet uersutissimum cernat? dicunt enim ueraciter quidem respondere paruulos per ora gestantium in remissionem se credere peccatorum, non tamen quia sibi remittuntur, sed quia credunt, quod in ecclesia uel in baptismo remittantur, in quibus inueniuntur, non in quibus nulla sunt. ac per hoc nolunt eos ita baptizari in remissione peccatorum, tamquam in eis fiat ipsa remissio, quos contendunt nullum habere peccatum, sed quoniam licet sine peccato in eo tamen baptis-  
mate baptizantur, quo fit in quibusque peccatoribus remissio peccatorum.

46 Fieri quidem potest, ut haec uersipellis astutia subtilius et acutius ex otio refellatur. uerum tamen secundum istam suam calliditatem non inueniunt, quid ad hoc respondeant, quod exorcizantur et exsufflantur infantes. hoc enim procul dubio fallaciter fit, si diabolus eis non dominatur; si autem dominatur et ideo non fallaciter exorcizantur et exsufflantur, per quid dominatur nisi per peccatum princeps utique peccatorum? proinde si iam erubescunt nec audent dicere haec in ecclesia mendaciter geri, fateantur, quod perierat, etiam in paruulis

1 nulla *P* in remissione peccatorum *PM* in remissionem peccatorum *P<sup>1</sup>N* *edd.* 2 baptizans, *m.* 2 (?) baptizat *P* agatur] agitur *B*  
4 ueritatis moles *P<sup>1</sup>* mole *B* 5 post inrideat *ras.* 8—9 *l.* *B* quemlibet *CO* 6 paruulos *om.* *P* ora (*h. eras.*) *P* 7 remittantur *m*  
8 credant *P<sup>1</sup>N* *edd.* remittuntur *P<sup>1</sup>* a e remittuntur *N* 9 inueniatur, *m.* 1 *corr.* inueniantur *B* 10 in remissionem *PP<sup>1</sup>N* *edd.* 11 ipsa *om.* *N* 12 quoniam] quam *B* 13 sit *B* quibuscumque *N* 15 quidem (*m. s. u.*) *P* ut] in *O* pellis uersi *signis corr.* *B* 16 extot. o-refellatur (*i. eras.*) *P* secundum] se secundum *CO* (*se. s. u., sed m.* 1)  
17 inueniant *B* inuenio *P* 18 exorcizantur, *m.* 1 *corr.* exorcizantur *O* et] ut *B* enim] in eis *N* 19 eis] in eis *CON* dominetur *CO* si autem dominatur *om.* *M* si autem—per quid dominatur *om.* *P* 20 ideo si non *M* 21 dominantur *C* (*n. post a. eras.*) *O* 22 erubescant nec audeant *B* h (= hoc) *P<sup>1</sup>*

quaeri. neque enim nisi propter peccatum perierat, quod nisi per gratiam non potest quaeri, non potest inueniri. sed deo gratias, quod saltem, cum argumentantur contra remissionem peccatorum, ne fieri credatur in paruulis, iam tamen quamuis  
 5 per corda et ora maiorum credere paruulos confitentur. sicut ergo audiunt dominum dicentem: Qui non renatus fuerit ex aqua et spiritu, non intrabit in regnum caelorum, propter quod eos baptizandos esse concedunt, sic audiant eundem dominum dicentem: Qui non crediderit,  
 10 condemnabitur, quia sicut eos renasci per ministerium baptizantium ita etiam credere per corda et ora respondentium confitentur. audeant ergo dicere, quod a iusto deo innocens condemnabitur, si nullo uinculo peccati originalis innectitur.  
 47 Si sermo iste prolixus est et onerosus occupationibus tuis.  
 15 da ueniam, quia, ut haec ad te scriberem et prouocatus literis tuis indicibus erga nos beniuolentiae tuae tecum ista conloquerer, etiam ego uim feci interrumpendis occupationibus meis. si qua illos alia excogitare aduersus fidem catholicam scieritis et quaecumque aduersus eos, ne dominici gregis in-  
 20 firma deuastent, uos quoque fideli et plane pastoralis dilectione disseritis, nota facite nobis. haereticorum quippe inquietudine.

6 Ioh. 3, 5    9 Marc. 16, 16

1 periera+t C perierant O 2 inuenire B 3 argumentatur (fuit n) B  
 4 peccatoru sed ra s. u. (m. 2?) P credatur C credantur O 5 ora  
 (h eras.) P malorum P (1 in inf. parte rasum) P<sup>1</sup> confiteantur N  
 7 spiritu] spiritu sancto PP<sup>1</sup>MN edd. introibit P (b ex u) P<sup>1</sup>M edd.  
 sec. Vulg. regnum ex pegnum P 8 contendunt CO 11 respon-  
 dentium] confitentium PP<sup>1</sup>MN edd. 12 confitemur P<sup>1</sup>N edd. praeter m  
 audiant, m. 2 audeant C audeat B 13 originalis peccati N 15 qui  
 aut C (corr. quia ut) O occupatus PP<sup>1</sup>MN edd. 16 indicibus, m. 2  
 † indicibus B nos, supra m. 1 uos B 17 conloqueret C (m. 1 corr.  
 conloquerer) O etiam] et B interrumpendo B 18 aduersum, m. 1  
 corr. aduersus O 19 scieretis (sic!) O sciretis, corr. scieritis P scitis  
 P<sup>1</sup>N infima N 20 deuastem O fideliter plane CO 21 diseren-  
 tis, corr. disserentes P quippe] quoque B inquietudine cum ras.  
 fortasse super postr. l. M inquietudines CO